№ 1-156/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

ст. Вешенская «06» октября 2020 года.

Шолоховский районный суд Ростовской области в составе: 

председательствующего судьи Паненковой Л.А.,

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Шолоховского района Любименко Д.Л.

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Бугаева И.В., 

при секретаре Самойловой С.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, (дата) года рождения, уроженца (адрес), зарегистрированного и проживающего по адресу: (адрес), 

<

данные изъяты> судимого:

- 13.12.2017 года мировым судьей судебного участка № 1 Шолоховского судебного района Ростовской области по ч.1 ст. 119 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 11 (одиннадцать) месяцев с отбыванием наказания в колонии поселении; 

- 14.12.2017 года мировым судьей судебного участка № 1 Шолоховского судебного района Ростовской области по ч. 1 ст. 115 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ на срок 240 часов. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений к назначенному наказанию частично присоединено неотбытое наказание по приговору мирового судьи судебного участка № 1 Шолоховского судебного района Ростовской области от 13.12.2017 года и окончательно назначено наказание в виде 11 месяцев 10 дней лишения свободы с отбыванием наказания в колонии поселении;

- 02.04.2018 года мировым судьей судебного участка № 1 Шолоховского судебного района Ростовской области по ст. 319 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ сроком на 6 месяцев, с удержанием из заработной платы в размере 10% в доход государства; по ст. 319 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ сроком на 6 месяцев, с удержанием из заработной платы в размере 10% в доход государства. В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний по совокупности преступлений назначено наказание в виде исправительных работ сроком на 9 месяцев, с удержанием из заработной платы в размере 10 % в доход государства. На основании ч. 1 ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию, частично присоединено неотбытая часть наказания по приговору мирового судьи судебного участка № 1 Шолоховского судебного района Ростовской области от 14.12.2017 года и окончательно назначено наказание в виде 1 года 2 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в колонии-поселении. 21.05.2018 года апелляционным постановлением Шолоховского районного суда Ростовской области изменен приговор мирового судьи судебного участка № 1 Шолоховского судебного района Ростовской области от 02.04.2018 г., на основании ч. 1 ст.70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию, частично присоединено неотбытая часть наказания по приговору мирового судьи судебного участка № 1 Шолоховского судебного района Ростовской области от 14.12.2017 года и окончательно назначено наказание в виде 1 года 2 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в колонии общего режима. 07.05.2019 года освобожден по отбытию срока наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, имея умысел на незаконное приобретение, хранение наркотического средства-каннабис (марихуана) без цели сбыта, 01.06.2020 г. в вечернее время более точного времени дознанием не установлено, в целях личного употребления находясь на участке местности, расположенном в (адрес) по адресу: (адрес), произвел сбор нескольких частей с дикорастущего растения конопля, которые он перенес в жилой дом, расположенный по адресу: (адрес), где оставил на шкафу, часть в керамической тарелки, часть на верхней крышке шкафа расположенном в гостиной комнате вышеуказанного жилого дома для высушивания, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуана), постоянной сухой массой не менее 13,06 гр. где незаконно хранил до 15.00 часов 22.06.2020, когда данные предметы были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Согласно заключения эксперта (номер) от 25.06.2020 г. растительная масса, хранившаяся в керамической тарелке, представляет собой наркотическое средство, именуемым каннабис (марихуана) постоянной массой 0,8 гр.; растительная масса, хранившаяся на шкафу, представляет собой наркотическое средство, именуемым каннабис (марихуана) постоянной массой 12,26 гр.

Масса наркотического средства, именуемого каннабис (марихуана) в размере 13,06 гр., на основании Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, относятся к значительному размеру.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину в предъявленном ему обвинении в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ признал полностью, от дачи показаний отказался. Его показания данные в ходе дознания в качестве подозреваемого были оглашены в судебном заседании, из которых следует, что он, ФИО1, зарегистрирован и проживает по адресу: (адрес) домовладении принадлежащим его матери, но зарегистрированы в нем он и его брат С., который с осени 2019 г. по настоящее время отбывает наказание в колонии за совершение преступления. Он проживает один. Примерно два года назад он начал периодически употреблять наркотическое средство-марихуану путем курения с периодичностью примерно 1 раз в месяц. Курит он наркотическое средство-марихуанну, скручивая папироску у себя дома. Никогда марихуаной он никого не угощал. Иных наркотических средств он никогда не пробовал. При брате он никогда не курил. Марихуану он всегда собирал сам с дикорастущих растений конопля, расположенных в 

<

данные изъяты> их у себя дома, курил ее. Срывал он всегда немного, на три-четыре раза покурить. 01.06.2020 он пошел в пойму (адрес) в районе «Залива». Где с одного дикорастущего растения конопли сорвал верхнюю часть и несколько листьев, сколько именно он уже не помнит. Сложив части растения в карманы своей одежды, он перенес их домой, где он несколько листьев высушил над газовой плитой и сразу покурил, завернув их в бумагу. Одну часть оставшегося растения положил в керамическую тарелку и поставил ее на шкаф, расположенный в гостиной комнате дома. Часть растений он положил просто на шкаф, рядом с тарелкой. До 22.06.2020 г. он коноплю не курил. 22.06.2020 г. в дневное время он находился дома. В послеобеденное время, к нему домой пришли сотрудники полиции с двумя понятыми и предъявили ему постановление суда о проведении оперативно-розыскных мероприятий в его доме и предложили ему добровольно выдать запрещенные к свободному обороту на территории страны предметов. После чего он выдал части растений конопли, которые были сухими, и которые он хранил на шкафу в гостиной комнате его дома. Сотрудниками полиции была изъята керамическая тарелка с частями конопли и конопля которую он хранил. Все было упаковано и опечатано в присутствии понятых. Вину он признает, в содеянном раскаивается, хранил наркотики для личного потребления. 

Также вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния по ч. 1 ст. 228 УК РФ подтверждается показаниями свидетелей.

-показаниями свидетеля Х., оглашенными в зале судебного заседания в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, в соответствии с которыми будучи допрошенным в ходе предварительного расследования он показал, что 22.06.2020 г. сотрудниками полиции он был приглашен для участия в оперативно-розыскном мероприятии «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в качестве понятого. Как ему объяснили сотрудники полиции данное мероприятие было направлено на отыскание наркотических средств и нарезного оружия. Вместе со вторым понятым они прибыли к домовладению, расположенному по адресу: (адрес). В данном домовладении проживал парень, который представился ФИО1. ФИО1 пояснил, что проживает в данном доме один. Всем участвующим лицам были разъяснены права, обязанности и ответственность. Также было сообщено, что в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия будет использована фотокамера мобильного телефона «SAMSUNG» для фото фиксации. Сотрудники полиции предъявили ФИО1 постановление суда, разрешающее проведение ОРМ в отношении последнего, с которым ФИО1, ознакомился путем личного прочтения. Сотрудники полиции предложили ФИО1 добровольно выдать наркотические средства и нарезное оружие, хранящиеся на территории его домовладения, а также другие вещества и предметы, свободный оборот которых ограничен или запрещен на территории Российской Федерации. ФИО1, пояснил, что желает добровольно выдать, незаконно хранящееся у него наркотическое средство - марихуану. После чего он, совместно со вторым понятым, ФИО1, и сотрудниками полиции прошли в гостиную комнату жилого дома ФИО1, где ФИО1, выдал, хранящиеся на верхней части вещевого шкафа наркотические средства, а именно листья растения и части растения зеленого цвета находящиеся в керамической тарелки. Листья растения сотрудники полиции упаковали в полиэтиленовый пакет синего цвета, горловину которого перевязали нитью и опечатали биркой с пояснительной запиской и подписями участвующих лиц, части растения, находящиеся в керамической тарелки были упакованы вместе с тарелкой, в картонный коробок белого цвета, который был оклеен липкой лентой скотч, который так же был опечатан биркой с пояснительной запиской и подписями участвующих лиц. ФИО1, пояснил, что изъятые листья растения и части растений, являются наркотическим веществом марихуана, которое он хранил для собственного употребления и которые он сорвал с дикорастущего растения конопли в (адрес). Было обследовано домовладение, хозяйственные постройки, приусадебный участок, ничего запрещенного обнаружено не было. Обследование сотрудники полиции проводили путем визуального осмотра, без нарушения целостности и порядка вещей и предметов. По окончанию мероприятия, сотрудником полиции были зачитаны вслух, составленные им документы. Он, второй понятой, ФИО1 ознакомились с документами, составленными, замечаний, дополнений ни у кого не поступило, после чего документы были подписаны всеми участвующими лицами. 

(л.д. 75-77)

-показаниями свидетеля Свидетель №2, оглашенными в зале судебного заседания в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, в соответствии с которыми будучи допрошенным в ходе предварительного расследования он показал, что 22.06.2020 г. сотрудниками полиции он был приглашен для участия в оперативно-розыскном мероприятии «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в качестве понятого. Ему и второму понятому сотрудники полиции пояснили, что данное мероприятие направлено на отыскание наркотических средств и нарезного оружия. В домовладении расположенном по адресу: (адрес). Когда они пришли к указанному дому, то в нем проживал парень, который представился ФИО1. ФИО1 пояснил, что проживает в данном доме один. Всем участвующим лицам были разъяснены права, обязанности и ответственность. Также было сообщено, что в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия будет использована фотокамера мобильного телефона «SAMSUNG» для фото фиксации. ФИО1 предъявили постановление суда, разрешающее проведение ОРМ в отношении него, с которым ФИО1, ознакомился. ФИО1 было предложено добровольно выдать наркотические средства и нарезное оружие, хранящиеся на территории его домовладения, а также другие вещества и предметы, свободный оборот которых ограничен или запрещен на территории нашей страны. ФИО1, пояснил, что желает добровольно выдать, незаконно хранящееся у него наркотическое средство - марихуану. После чего мы прошли в гостиную комнату жилого дома, где ФИО1 выдал, хранящиеся на верхней части вещевого шкафа наркотические средства, а именно листья растения и части растения зеленого цвета находящиеся в керамической тарелке. Листья растения сотрудники полиции упаковали в полиэтиленовый пакет синего цвета, горловину которого перевязали нитью и опечатали биркой с пояснительной запиской и подписями участвующих лиц, части растения, находящиеся в керамической тарелки были упакованы вместе с тарелкой, в картонный коробок белого цвета, который был оклеен липкой лентой скотч, который так же был опечатан биркой с пояснительной запиской и подписями участвующих лиц. ФИО1, пояснил,

что изъятые листья растения и части растений, являются наркотическим веществом марихуана, которое он хранил для собственного употребления и которые он сорвал с дикорастущего растения конопли в пойме р. Дон за ст.Вешенской. Было обследовано домовладение, хозяйственные постройки, приусадебный участок, ничего запрещенного обнаружено не было. Обследование сотрудники полиции проводили путем визуального осмотра, без нарушения целостности и порядка вещей и предметов. По окончанию мероприятия, сотрудником полиции были зачитаны вслух, составленные им документы. Он, второй понятой, ФИО1 ознакомились с документами, составленными, замечаний, дополнений ни у кого не поступило, после чего документы были подписаны всеми участвующими лицами. 

(л.д. 99-101)

Также вина подсудимого ФИО1 в совершении им инкриминируемого ему деяния подтверждается материалами уголовного дела:

- актом обследования помещений (зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств) от 22.06.2020 в ходе проведения которого по месту жительства ФИО1 по адресу: (адрес) были изъяты: растительная масса, хранившаяся в керамической тарелки, представляет собой наркотическое средство, именуемым каннабис (марихуана) постоянной массой 0,8 гр.; растительная масса, хранившаяся на шкафе, представляет собой наркотическое средство, именуемым каннабис (марихуана) постоянной массой 12,26 гр. 

(л.д. 12-17)

- заключением эксперта (номер) от 25.06.2020, согласно которого изъятые у ФИО1 растительная масса, хранившаяся в керамической тарелки, представляет собой наркотическое средство, именуемым каннабис (марихуана) постоянной массой 0,8 гр.; растительная масса, хранившаяся на шкафе, представляет собой наркотическое средство, именуемым каннабис (марихуана) постоянной массой 12,26 гр.

(л.д.24-26)

- протоколом осмотра предметов от 26.06.2020, согласно которого осматривается изъятые у ФИО1 растительная масса, хранившаяся в керамической тарелки, представляет собой наркотическое средство, именуемым каннабис (марихуана) постоянной массой 0,8 гр.; растительная масса, хранившаяся на шкафе, представляет собой наркотическое средство, именуемым каннабис (марихуана) постоянной массой 12,26 гр.

(л.д. 42-53)

- протоколом проверки показаний на месте от 11.08.2020, согласно которому ФИО1 указывает на участок местности, расположенный в 230 метрах юго- западнее двора домовладения по адресу: (адрес), где он 01.06.2020 года с дикорастущего растения конопли сорвал несколько частей, которые впоследствии хранил в доме по адресу: (адрес). 

(л.д. 104-109)

- протоколом осмотра места происшествия от 11.08.2020, согласно которого осматривается участок местности, расположенный 230 метрах юго-западнее двора домовладения по адресу: (адрес), где ФИО1 01.06.2020 года с дикорастущего растения конопли сорвал несколько частей, которые впоследствии хранил в доме по адресу: (адрес).

(л.д. 110-117)

- заключением судебно- психиатрической комиссии экспертов (номер) от 17.08.2020 г. 

<

данные изъяты>.

(л.д. 124-126)

- вещественные доказательства: каннабис (марихуана) постоянной массой 0,6 гр в керамической тарелке; каннабис (марихуана) постоянной массой 12,06 гр. 

(л.д. 55)

Анализируя и оценивая исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд считает фактические обстоятельства дела установленными, собранные доказательства достаточными и квалифицирует деяния подсудимого ФИО1 по факту незаконного приобретения 01.06.2020 года и хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере по ч.1 ст.228 УК РФ по признаку - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому ФИО1 в соответствии с п. «г,и» ч. 1 ст. 61 УК РФ является – наличие малолетнего ребенка у виновного, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, согласно ст. 63 УК РФ не установлено.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Суд принимает во внимание те факты, что ФИО1 не работает, удовлетворительно характеризуется по месту жительства, имеет на иждивении малолетнего ребенка – ФИО2, 26.02.2014 года, а также иные данные, характеризующие личность, в том числе раскаяние в содеяннном. 

С учетом личности подсудимого ФИО1, обстоятельств дела, суд пришел к выводу о назначении ему наказания в соответствии со ст. 73 УК РФ.

Оснований для применения к подсудимому ФИО1 ст. 64 УК РФ судом не усматривается.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- каннабис (марихуана) постоянной массой 0,6 гр. в керамической тарелке; каннабис (марихуана) постоянной массой 12,06 гр., хранящиеся в камере вещественных доказательств МО МВД РФ «Шолоховский», по вступлению приговора в законную силу – уничтожить. 

В соответствии с требованиями ст. 309 ч. 1 п. 3 УПК РФ судом рассмотрен вопрос о взыскании с подсудимого ФИО1 процессуальных издержек, а именно сумм, подлежащих выплате защитнику - адвокату Бугаеву И.В. за осуществление защиты подсудимого в ходе предварительного расследования и судебного разбирательства.

В ходе рассмотрения уголовного дела по существу исследовался вопрос об имущественной состоятельности подсудимого ФИО1 и было установлено, что он не работает, источников получения регулярных выплат не имеет, в связи с чем суд на основании ч. 6 ст. 132 УПК РФ приходит к выводу о необходимости принять процессуальные издержки за осуществление защиты ФИО1 адвокатом Бугаевым И.В. за счет государства.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1(один) год.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком на 2(два) года, обязав осужденного не менять место жительства без уведомления специализированного органа, осуществляющего исправление осужденного, периодически, не реже одного раза в месяц являться в орган, осуществляющий исправление осужденного, для регистрации.

Контроль за поведением осужденного возложить на Шолоховский межмуниципальный филиал ФКУ УИИ ГУФСИН России по Ростовской области, осуществляющий исполнение наказаний по Шолоховскому району Ростовской области. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественное доказательство по уголовному делу: 

- каннабис (марихуана) постоянной массой 0,6 гр. в керамической тарелке; каннабис (марихуана) постоянной массой 12,06 гр., хранящиеся в камере вещественных доказательств МО МВД РФ «Шолоховский», по вступлению приговора в законную силу – уничтожить. 

Процессуальные издержки в виде подлежащих выплате сумм за осуществление защиты ФИО1 адвокату Бугаеву И.В. в ходе судебного разбирательства возместить за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд в течение десяти суток со дня его провозглашения.

Председательствующий- Л.А. Паненкова